Im folgenden ist das erste Kapitel vollständig wiedergegeben; vom zweiten Kapitel, das bis S. 7 Z. 14 *Apollinis* der Stadlerschen Ausgabe reicht, d. h. gerade bis zu dem Punkte, an dem das Kölner Autograph einsetzt, gebe ich die Varianten zur Stadlerschen Ausgabe. Mit zwei Ausnahmen sind dieselben von den Varianten der von Stadler benutzten Hss verschieden. Ich gebrauche die von Stadler angewandten Siglen. V = Vat. lat. 718; D = Cod. 262 (heute 360) der Stadtbibl. Dijon (saec. 14 in.; die Hs stammt aus Cîteaux); M = Cod. 158 Melk; S = Cod. 3 der Stadtbibl. Soissons.

#### Cod. Vat. lat. 718 fol. 226<sup>v</sup>—227<sup>r</sup>.

Incipit liber animalium primus, qui est de communi diversitate animalium. Tractatus primus. De communi diversitate in membris et vita.

<sup>11</sup> Es sind in der Hs 6 oder 7 Hände zu unterscheiden. Hand 1 hat geschrieben fol. 9<sup>ra</sup>—111<sup>v</sup>, 113<sup>ra</sup>—118<sup>va</sup>, 118<sup>vb</sup>—155<sup>vb</sup>, 171<sup>ra</sup>—182<sup>vb</sup>, 226<sup>vb</sup>—248<sup>rb</sup>. Auch in den übrigen Teilen tritt sie als Korrektor, Verfasser der Kapitelüberschriften, Rubrikator immer wieder auf. Besonders interessant ist, daß sie beim Aristoteles text in — freilich etwas flüssiger — Buchhand, sonst in Halbkursive schreibt. Manche werden eine so ausgedehnte Abschreibertätigkeit von Thomas von vornherein ablehnen. Sie vergessen, daß der etwa 35-jährige Magister noch nicht mit der Gloriole der letzten Jahre und der späteren Jahrhunderte umkleidet war.

*C. 1. Et est digressio declarans modum et ordinem doctrine.*

[S]cientia de animalibus ultima est in philosophia naturali propter causam, quam diximus in Phisicis quod sc. animal est, quod est compositius in rebus naturalibus tam in corpore quam in anima. In corpore enim habet elementa et commixtionem ipsorum et coagulationem et complexionem et compositionem ex etherogeneis et communicationem cum anima vite manifeste, que est anima perfecta. Et hanc compositionem aut non habent aut non tantam habent alie res naturales; simplicia enim non habent eam, mineralia autem et plante non tantam habent ut animalia compositionem. In animabus etiam animalium est sensus et operatio vite manifeste, que continent in se vegetationem et operationem vite occulte, sicut tetragonum continet in se trigonum. Propter utrumque igitur istorum ultimam in rebus phisicis oportet esse scientiam animalium.

Quia vero in omnibus his que sciuntur de animalibus omnia communicant animalia, licet differant in modis principiorum, ideo unam scientiam oportet esse de tota animalium diversitate tam secundum genera quam secundum species ipsorum. Quia enim principia ipsorum eadem sunt sive sint generationis sive vite sive nutrimenti sive regiminis vite ipsorum, licet differant in modis participandi principia illa, sicut iam diximus, hanc autem scientiam totam duobus modis tradi oportet, quoniam prius ponenda sunt quesita et deinde investigande sunt cause quesitorum. In omni enim philosophia hunc oportet tenere modum; in astronomia enim non queritur causa defectus solis et causa diversitatis eius in quantitate, nisi prius sciatur esse defectus et habere diversitatem in quantitate. Similiter autem est de omnibus aliis. Hac igitur de causa etiam nostram scientiam de animalibus sic distribuimus, ut primo dicamus omnes notas animalium diversitates in membris et generatione et cibo et moribus et aliis et postea omnium diversitatum per ordinem causas disseramus.

Difficile autem hoc erit valde ex IIII<sup>or</sup> causis, quarum prima est quod animalia quedam ignote sunt vite, que investigari non possunt nisi ex similibus eorum. Secunda autem est parvitas quorundam animalium, quorum corpora per anothomiam (!) rimari non possunt, et de membris eorum qualibus (?) oportet nos argumentari aliquando per virtutes animarum suarum et aliquando secundum comparisonem similitudinis in aliis animalibus invente. Tertia causa est multiplicitas diversitatum animalium, que vix ad aliqua communia principia reduci potuit. Quarta est confusio librorum philosophorum, qui ante nos aliquid de scientia animalium tradiderunt, qui etiam nomina animalium secundum diversitatem linguarum nominaverunt. Propter quod non omnia cognosci bene possunt a nobis. Quantum tamen possibile est nobis, studebimus ordinationi et explanationi, ut sermo noster fiat magis manifestus.

Sequemur autem Aristotelem secundum consuetudinem nostram inducentes primo animalium diversitates communes et primo de membris animalium, quia illa datur per ea que stabilia (?) sunt corporibus animalium. Et cum multum prolixus sit tractatus Aristotelis de animalibus, oportet nostrum librum prolixum fieri, qui et Aristotelis librum explanabit et nonnulla, que ipse non posuit, interponet, que scientie nunc videntur (?) esse necessaria.

## C. 2.

p. 5, 4 quoddam *om V* — 6 quo primo *V* — 9 videlicet] scilicet *V* — 10 verbi gratia *om V* — os et similia] similia *expunctum*; et *per oblivionem relictum* — 12 licet] quoniam licet *V* — 13 hiis] his *V* — 14 ab hiis et ex hiis] ex his *V* — 17 est animal *V* — 18 corpus organicum] est organicum corpus *V* — 19—20 exercentur etiam quedam] quedam etiam exercentur *V* — 24—25 et hoc] etherogenium *V* — 26 forma] formam *VSMD* — 27 et<sub>1</sub> *om V* — dorsum] collum *V* — 28 et venis et nervis] et nervis et venis *V*.

p. 6, 4 et partes *om V* — 8 et] neque *V* — 11 tamen] tantum *V* — 12 universale *om V* — 14 communis *om V* — 15 vite potentias] potentias vite *V* — 16 dicuntur de numero universalium *V* — 18 extimandum, ymaginandum et *V* — 21—22 spiritum animale[m] potentias vite in capite *V* — 27 membrum enim dicitur *V* — 34—35 minor, quae est sola manus sine brachio] minor, quae est sinistra *V* — 35—7, 1 maior, quae est manus cum brachio] maior quae est dextra *V*.

p. 7, 1 hec enim *V* — 2 alias partes in se *V* — 4 habet *om V* — alia *om V* — 7 est composita *V* — et<sub>1</sub> *om V* — 9 animalia comparantur *V* — 12 sicut verbi gratia dicitur quod] sicut dicuntur *V* — 13 sunt *om V* — sicut *om V* — quod oculi *om V*.